№ 1 – 253/2021

55RS0007-01-2021-002951-56

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 16 июня 2021 года 

Центральный районный суд г. Омска в составе:

председательствующего судьи Бучакова С.А.,

при секретарях Лаптевой А.А., Острижней А.О.

с участием государственного обвинителя Селезневой А.Н.

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Слаповского А.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, которым

ФИО1 , 

<

данные изъяты> ранее судимый:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

06 апреля 2021 года не позднее 19.33 часов ФИО1 , находясь на участке местности на расстоянии 5 метров от 

<

данные изъяты> по ул.Сыропятская в г.Омске, путем присвоения найденного незаконно прибрел наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,36 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного употребления. В тот же день, около 19.35 часов у 

<

данные изъяты> по ул.3-я Береговая в г.Омске ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра у него был обнаружен и изъят полимерный пакет с указанным наркотическим средством.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, отказался от дачи показаний в порядке ст.51 Конституции РФ, просил огласить его показания с предварительного следствия.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 с предварительного следствия, которые он подтвердил, следует, что он является потребителем наркотического средства «соль». 06.04.2021 года в вечернее время он находился у себя дома и захотел употребить наркотическое средство. Так как у него не было денежных средств на приобретение наркотического средства, то он решил самостоятельно поискать тайники закладки с наркотическим средством на улице. Когда он шел по улице Сыропятская в г. Омске, около мусорных баков, на земле он обнаружил полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Он сразу понял, что в данном пакете находится наркотическое средство, подобрал его и положил в карман куртки. Затем он пошел в сторону улицы 

<

данные изъяты> в г. Омске, где на улице у 

<

данные изъяты> по улице 

<

данные изъяты> в г. Омске его задержали сотрудники полиции. Затем в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а также два сотовых телефона Он пояснил, что нашел данный пакет на улице и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Затем был составлен протокол, с которым ознакомился он и все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. Потом его доставили в ОП 

<

данные изъяты> УМВД России по г. Омску для дачи объяснений. В содеянном раскаивается. Просит учесть неудовлетворительное состояние его здоровья и его близких родственников. Проживает с мамой, ей помогает, работает неофициально 

<

данные изъяты>

Помимо собственных признательных показаний, вина подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Е.Е.Н. – оперуполномоченного ГКОН ОП 

<

данные изъяты> УМВД России по г. Омску следует, что с начала апреля 2021 года стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным приобретением наркотических средств, с целью их дальнейшего хранения и последующего употребления, приобретает их в различных местах г. Омска. Факт преступной деятельности был подтвержден скрытым наблюдением, разведопросом, наведением справок. 06.04.2021 в ГКОН ОП 

<

данные изъяты> УМВД России по г. Омску поступила оперативная информация о том, что ФИО1 будет приобретать и хранить при себе наркотическое средство синтетического происхождения для личного употребления, и 06.04.2021 в период времени с 18.30 до 20.30 часов года будет находиться около 

<

данные изъяты> по ул. 3-я Береговая в г. Омске. В этот же день он совместно с оперуполномоченным К.С.Р. и с полицейским ППСП М.Е.Н. выехал по указанному адресу для проведения ОРМ «наблюдение». Около 19.33 часов у 

<

данные изъяты> по ул. 3-я Береговая в г. Омске, ими был замечен ФИО1 , который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам и нервничал, в связи с чем было принято решение о его задержании. Около 19.35 часов ФИО1 был задержан. Затем в 19.44 часов им в присутствии двоих понятых был проведен личный досмотр ФИО1 К.С.Р., осуществлялась видеосъемка. Всем участвующим разъяснялись права и обязанности. На вопрос о наличии при себе наркотиков, ФИО1 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство. После этого он провел личный досмотр ФИО1 , в ходе которого у последнего был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также два сотовых телефона. Все изъятое было надлежащим образом упаковано. Больше ничего обнаружено и изъято не было. Был составлен протокол, который в ходе его составления он вслух комментировал, и в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Замечаний и дополнений по поводу проведения личного досмотра и составления протокола досмотра ни от кого не поступило. Далее ФИО1 был доставлен в ОП-10 УМВД России по г. Омску для дальнейшего разбирательства 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимого подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия материалами уголовного дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании изложенного, анализируя полученные доказательства в совокупности, суд считает полностью доказанной виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

В основу приговора суд кладет признательные показания ФИО1 об обстоятельствах совершения им преступления, которые согласуются с показаниями свидетеля оперуполномоченного ГКОН ОП 

<

данные изъяты> УМВД России по г. Омску Е.Е.Н., подтвердившего факт обнаружения у ФИО1 наркотического средства, протокол личного досмотра ФИО1 , зафиксировавшего обнаружение и изъятие у него наркотического средства, видеозапись которого была осмотрена в судебном заседании, заключение судебно-химической экспертизы о виде и размере наркотического средства, а также иные доказательства по делу.

Обстоятельства совершения преступления и квалификация сторонами не оспаривается.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства – производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,36 грамма, является крупным.

Таким образом, суд квалифицирует содеянное ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Признак приобретения и хранения вменены органами следствия обоснованно, судом было установлено, что ФИО1 незаконно обнаружил, поднял и положил себе в карман полимерный пакет с наркотическим средством, который незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, согласно ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающим наказание обстоятельством, суд в соответствии со ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений. В силу ст.18 УК РФ рецидив преступлений является особо опасным.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности ФИО1 , характеризующегося участковым уполномоченным удовлетворительно, соседями положительно, на учете в психодиспансере не состоящего, с 

<

данные изъяты> состоящего на учете в наркодиспансере 

<

данные изъяты>, социально обустроенного, а также сведения о его семейном положении, оказание помощи своей матери.

Учитывая вышеизложенное, а также характер и общественную опасность совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, суд полагает, что цели наказания, предусмотренные уголовным законом, могут быть достигнуты при определении подсудимому только такого вида наказания, как лишение свободы в соотносимом содеянному и данным о личности размере, без назначения дополнительного наказания. Размер наказания суд назначает с учетом требований ст.68 ч.2 УК РФ.

Оснований для назначения иного (более мягкого) вида наказания, применения положений ст.64, ст.68 ч.3, ст.73 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств дела и личности виновного, суд не усматривает.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «г» УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима, поскольку в его действиях содержится особо опасный рецидив.

Для обеспечения исполнения наказания по приговору в виде лишения свободы суд полагает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу.

С учетом материального положения ФИО1 суд полагает возможным освободить его от взыскания процессуальных издержек по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Омской области. Зачесть в срок наказания ФИО1 в соответствии со ст.72 ч.3.1, 3.2 УК РФ время его содержания под стражей с 16.06.2021 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства по настоящему делу по вступлению приговора в законную силу, хранящиеся в материалах дела – хранить в деле, наркотические средства с первоначальной упаковкой, хранящиеся в КХВД ОП 

<

данные изъяты> УМВД России по г.Омску – хранить до разрешения их судьбы в рамках уголовного дела 

<

данные изъяты>.

В силу ст.132 ч.1 УПК РФ процессуальные издержки по настоящему делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня вынесения через Центральный районный суд г. Омска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора.

Судья С.А. Бучаков